

Số: /KH-SVHTTDL

Bắc Ninh, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 22/4/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

Thực hiện Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 22/4/2026 của UBND tỉnh kế hoạch triển khai Chương trình hành động số 17-CTr/TU ngày 27/02/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 57-CT/TW ngày 31/12/2025 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu trong hệ thống chính trị; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp tại Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 22/4/2026 của UBND tỉnh trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tới các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động về bảo mật thông tin, an ninh mạng và an ninh dữ liệu.

- Làm rõ ý nghĩa, tầm quan trọng, yêu cầu, nhiệm vụ về bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu trong giai đoạn mới; nêu rõ vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, các phòng, đơn vị trực thuộc sở.

- Thông tin, truyền thông phải được triển khai thường xuyên, liên tục, có hệ thống, kết hợp hài hòa giữa “xây” và “chống”: vừa tích cực tuyên truyền, cổ vũ các mô hình hay, cách làm hiệu quả, kết quả cụ thể trong thực hiện Chỉ thị số 57-NQ/TW; vừa chủ động đấu tranh phản bác các thông tin sai sự thật, luận điệu xuyên tạc, quan điểm sai trái, thù địch liên quan đến Chỉ thị số 57 - CT/TW.

#### **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2026**

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động và triển khai kịp thời, có hiệu quả các quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong Chỉ thị số 57-CT/TW, Kế hoạch số 04- KH/BCĐTW, Chương trình hành động số 17-CTr/TU và Kế hoạch này; nâng cao nhận thức, trách nhiệm

của trưởng các phòng, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về vai trò, ý nghĩa của công tác bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu.

- Rà soát văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý và nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an ninh mạng, bảo mật thông tin và an ninh dữ liệu trên địa bàn tỉnh, bảo đảm thống nhất, đồng bộ với Luật An ninh mạng và các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu.

- Tổ chức rà soát về an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu đối với hệ thống thông tin của sở đang vận hành; xây dựng hồ sơ đề xuất cấp độ, triển khai đầy đủ phương án bảo đảm an ninh mạng theo cấp độ cho các hệ thống chưa được phê duyệt và các hệ thống thông tin chuẩn bị triển khai xây dựng mới. Bảo đảm an ninh mạng, an ninh dữ liệu phải được thực hiện xuyên suốt vòng đời hệ thống thông tin, từ khâu quy hoạch, thiết kế, xây dựng, đầu tư đến vận hành, khai thác, kết thúc hệ thống thông tin.

- Tiếp tục quán triệt, chỉ đạo công chức, viên chức trong toàn ngành học tập để nâng cao kỹ năng về chuyên đổi số trên nền tảng “Bình dân học vụ số”.

### **III. NHIỆM VỤ ĐẾN NĂM 2030**

#### **1. Nâng cao nhận thức**

- Quán triệt 100% công chức, viên chức tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng, phổ biến kiến thức an ninh mạng trên nền tảng "Bình dân học vụ số".

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho công chức, viên chức và người lao động kỹ năng nhận diện, phòng, chống lừa đảo, tiếp nhận và xử lý phản ánh sự cố.

- Đưa tiêu chí bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin và an ninh dữ liệu vào đánh giá xếp loại thi đua, khen thưởng của các phòng, đơn vị.

#### **2. Xây dựng và hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý về an ninh mạng, bảo mật thông tin và an ninh dữ liệu**

Tiếp tục phối hợp, rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện hành lang pháp lý cho an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu trên địa bàn tỉnh.

#### **3. Tập trung đầu tư, hiện đại hóa hạ tầng, công nghệ và giải pháp kỹ thuật bảo đảm an ninh mạng**

- Tăng cường bảo đảm an ninh mạng, an ninh dữ liệu cho các hệ thống thông tin đang vận hành. Chủ động phát hiện, khắc phục kịp thời các sự cố an ninh mạng; bảo đảm an toàn, thông suốt hoạt động của các hệ thống thông tin.

- Bảo đảm nguồn lực tài chính cho công tác an ninh mạng; ưu tiên sử

dụng sản phẩm, giải pháp an ninh mạng trong nước; đầu tư có trọng tâm, trọng điểm, tránh dàn trải, lãng phí.

#### **4. Bảo đảm nguồn lực tài chính, ngân sách**

Đảm bảo tỷ lệ kinh phí chi cho công tác an ninh mạng, bảo mật thông tin theo quy định.

#### **5. Bảo đảm nguồn nhân lực**

Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, chương trình đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực chuyên môn, kỹ năng giám sát, điều tra, ứng phó sự cố, bảo vệ dữ liệu, an ninh mạng.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn phòng Sở có trách nhiệm**

- Là đầu mối tham mưu, giúp Giám đốc Sở tổ chức triển khai, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn và tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch này.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của tỉnh trong việc hướng dẫn kỹ thuật, bảo đảm hạ tầng công nghệ thông tin, an toàn thông tin mạng phục vụ triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này qua Công an tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định; kịp thời tham mưu đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện.

#### **2. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

- Căn cứ khả năng cân đối ngân sách của ngành, tham mưu với Lãnh đạo Sở đảm bảo kinh phí thực hiện Kế hoạch theo chế độ, chính sách và tiêu chuẩn, định mức hiện hành. Phối hợp thực hiện hướng dẫn quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện các nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong các hoạt động của các phòng, đơn vị đảm bảo theo quy định.

- Chủ trì hướng dẫn, tham mưu phân bổ ngân sách cho các đơn vị đảm bảo thực hiện Kế hoạch, nhiệm vụ công nghệ thông tin, chuyển đổi số tại đơn vị phù hợp với chủ trương, định hướng chung của toàn tỉnh.

#### **3. Các phòng, đơn vị thuộc có trách nhiệm**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và nội dung Kế hoạch này, chủ động xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể; tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ chuyển đổi số trong lĩnh vực phụ trách.

- Phân công rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân; bố trí cán bộ đầu mối

theo dõi, tham mưu, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số được giao.

- Phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Sở và các phòng, đơn vị có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch; kịp thời trao đổi, chia sẻ thông tin, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh.

- Báo cáo kết quả thực hiện theo yêu cầu hoặc đột xuất báo cáo kết quả thực hiện, khó khăn, vướng mắc về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 22/4/2026 của UBND tỉnh kế hoạch triển khai Chương trình hành động số 17-CTr/TU ngày 27/02/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 57-CT/TW ngày 31/12/2025 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu trong hệ thống chính trị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh./.

***Nơi nhận:***

- Công an tỉnh;
- Sở KHCN;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Trung Khuê**

PHỤ LỤC

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SVHTTDL ngày tháng năm 2026 của SVHTTDL)

STT	Nhiệm vụ trọng tâm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời hạn
1	Tuyên truyền, phổ biến pháp luật; nâng cao nhận thức, kỹ năng bảo vệ dữ liệu cá nhân và phòng, chống tội phạm trên không gian mạng trên địa bàn tỉnh	Văn phòng	Các phòng, đơn vị trực thuộc sở	Thường xuyên
2	Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu; nâng cao kỹ năng bảo vệ dữ liệu cá nhân, phòng, chống tội phạm lừa đảo, chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng theo phạm vi quản lý	Văn phòng	Các phòng, đơn vị trực thuộc sở	Thường xuyên
3	Phổ biến, nâng cao kiến thức an ninh mạng cho người dân qua các nền tảng học tập số, "Bình dân học vụ số", các khóa học trực tuyến đại chúng mở (MOOC) và các chiến dịch truyền thông đại chúng.	Văn phòng	Các phòng, đơn vị trực thuộc sở	Thường xuyên
4	Rà soát, cập nhật, hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn về bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu theo thẩm quyền	Văn phòng	Các phòng, đơn vị trực thuộc sở	Thường xuyên
5	Triển khai áp dụng các tiêu chuẩn quốc gia, quy chuẩn kỹ thuật đối với sản phẩm, dịch vụ an ninh mạng, bảo mật thông tin	Các phòng, đơn vị trực thuộc sở	Văn phòng	Thường xuyên
6	Tăng cường công tác bảo vệ an ninh mạng, bảo mật thông tin và an ninh dữ liệu; huy động mọi nguồn lực để khắc	Các phòng, đơn vị trực thuộc sở	Văn phòng	Tháng 5 năm 2026

	phục ngay lỗ hổng bảo mật hệ thống thông tin trong phạm vi quản lý			
7	Rà soát, xây dựng và phối hợp Công an tỉnh tổ chức thẩm định, phê duyệt Hồ sơ đề xuất cấp độ an toàn hệ thống thông tin đối với toàn bộ các hạ tầng, hệ thống thông tin hiện đang sử dụng, vận hành; triển khai đầy đủ phương án bảo đảm an ninh mạng theo cấp độ tương ứng	Các phòng, đơn vị trực thuộc sở	Văn phòng	Quý II năm 2026
8	Bảo đảm tích hợp đầy đủ các yêu cầu về an ninh mạng, bảo mật thông tin và an ninh dữ liệu trong toàn bộ quá trình thiết kế, thẩm định và triển khai các hệ thống thông tin; Đối với hạ tầng và các hệ thống thông tin đang xây dựng hoặc dự kiến triển khai trong thời gian tới, yêu cầu bắt buộc phải thực hiện phê duyệt cấp độ an ninh mạng trước khi đưa vào vận hành chính thức.	Các phòng, đơn vị trực thuộc sở	Văn phòng	Thường xuyên
9	Phối hợp Công an tỉnh thiết lập kênh kết nối, chia sẻ thông tin phục vụ giám sát, điều phối, ứng cứu và khắc phục sự cố an ninh mạng (trừ hệ thống thuộc lĩnh vực quân sự, quốc phòng, cơ yếu); thực hiện báo cáo sự cố trong vòng 24 giờ và tuân thủ điều phối ứng phó của Công an tỉnh theo quy định	Các phòng, đơn vị trực thuộc sở	Văn phòng	Thường xuyên
10	Bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ về an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu	Các phòng, đơn vị trực thuộc sở	Văn phòng	Thường xuyên
11	Tham gia diễn tập an ninh mạng, ứng cứu	Văn phòng	Các phòng, đơn vị trực	Thường xuyên

	sự cố; các khóa đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ		thuộc sở	
12	Rà soát, bố trí cán bộ phụ trách an ninh mạng tại các cơ quan, đơn vị, địa phương, bảo đảm có đầu mối chịu trách nhiệm	Văn phòng	Các phòng, đơn vị trực thuộc sở	Tháng 5 năm 2026